Zwar die Donatisten wanten ein bey dem *Augustino contra eosdem post Collationem cap. VIII. IX. Tom. VII. Brevie. collationum cum iisdem cap. VIII. IX. X.* Daß Christus selber den Acker v. 38. die Welt genennet. Das

ist wahr / aber dadurch wird verstanden die Kirche in der Welt I. Cor. III. 9. oder die Menschen / so in der Welt leben / Juden und Heyden / so weit sich unter denselben die allgemeine Kirche Gottes erstrecket. Der Acker / auff welchem der Saame ausgestreuet wird / ist die Kirche / welche die Welt / genennet wird / damit die Jünger nicht meinten / daß der Saame Göttl. Worts / wie bisher geschehen / allein im Jüdischem Lande solte ausgestreuet werden. Diß erhellet aus dem ganzen context. Denn nach dem Christus hier den Zustand der streitenden Kirchen beschreiben wil / zeigt er an / daß sie auff Erden nicht ohne Flecken und Mackel sein werde. Cum enim multi, videntes in Ecclesia, quam Christus colligebat, confusam bonorum simul cum malis mixturam, offendi, & quo minus Ecclesiae illius membra fierent, retardari possent: Illorum animos hac similitudine Christus praeunire voluit, ut scientes aliam Ecclesiae faciem his in terris nunquam sperandam, se patienter armarent inter scandala, quibus turbari possent, infirmitatem fidei constantiam retinerent, & liberationem ab illis expectarent. Diese Meinung bestätigt die Vergleichung selbst / welche angestellet wird / nicht mit dem Weltreich / sondern mit dem Himmelreich / dadurch hier verstanden wird die streitende Kirche / woraus die Engeln alle Ergeruß samlen sollen v. 41. ut quae perficienda in futuro saeculo, ante cuius adventum, per tempus messis significatum, haec omnia accidere, Christus adfirmat. Ist also der Acker die wilde / dürre und ihr allein gelassene unfruchtbahre Erde / die ganze Welt / auff welchen Er / der HERR eine Kirche samlet / daß ist das Himmelreich auf Erden / darauff die Parabel deutet / in dem sie des Unkrauts gedencket / dergleichen droben im Himmel / der triumphirenden Kirchen keines zufinden; Und auch des Endes der Welt / eines solchen Reichs / das vor dem Ende der Welt sol gesamlet werden. Dergleichen eine solche Kirche gesehest zu der Zeit Pauli / die Corinthische. Die Stadt Corintho war die Welt / in welcher Gott der HERR durch den getreuen Dienst Pauli ihm ein Reich erweckt. Was aber für Unkraut darin erwachsen und erschienen / das ist

lesen in seinen des Apostels Send- und Klage-Brieffen an besagte Statt geschrieben. Dfftermahls redet hievon der H. Augustinus Lib. de fide ad Petrum Diaconum cap. XLIII. Tom. III. p. 341. *Firmissimè tene & nullatenus dubita, a ream Dei esse Ecclesiam Catholicam, & intra eam usque in finem Seculi frumento mixtas paleas contineri.* Lib. XIII. contra Manichæos cap. XVI. Tom. VI. *Electorum in comparatione multitudinis malorum pauci sunt: Esse vero per se ipsos consideratos in magno numero, diffuso toto orbe terrarum crescentes inter Zizania & cum palea usque ad diem messis & ventilationis in Evangelio dictum, & à Prophetis predictum est, Cantic. II. 2. Psal. CXX. 6. Ezech. IX. 4.* Lib. IV. de Baptismo contra Donatist. cap. 9. *Quia invidia Diaboli mors intravit in orbem terrarum, & imitantur illum, qui sunt ex parte illius, non per illud quod à Deo creati sunt, sed per illud quod à seipsis perversi sunt, quia & Diabolus, antequam esset Diabolus, Angelus fuit & bonus, unde sunt in unitate Christi qui sunt ex parte Diaboli? Procul dubio, sicut Dominus ipse ait, inimicus homo hoc fecit, qui super seminavit Zizania. Sicut ergo intus, quod Diaboli est, arguendum est, sic & foris, quod Christi est, agnoscendum est. An extra unitatem Ecclesie habet sua Diabolus? Hoc fortasse de hominibus dici potest, ut sic extra communionem Ecclesie non habeat Deus aliquem suorum, sicut inter Angelos sanctos non habet Diabolus aliquem suorum. Ecclesie vero huic, quæ adhuc carnis mortalitatem portat, quamdiu peregrinatur à Domino, licuerit Diabolo miscere Zizania, id est, malos homines, & hoc permissus sit propter ipsius Ecclesie peregrinationem, ut requies illius patriæ, qua S. Angeli perfruuntur, desideraretur ardentius.* Lib. contra Donatist. post Collationem cap. VIII. *Accipimus utrumque; Nec adjiciet ultra per te transire incircumcisus & immundus, & illud quod scriptum est: Sinite utraque crescere usque ad messem. Sic hoc est in agro, illud in horreo. In Psalm. Tom VIII col. 12. Veniant in mentem torcularia, habentia vinacia & vinum: Et area, continens paleas & frumentum: Et retia, quibus inclusi sunt pisces boni & mali: Et arca Noé, in qua immunda & munda erant animalia: Et videbis Ecclesias in-*